rak memurun dosyasına kaydedeceği gibi, bu kayıtlar tayin ve terfilerde de

göz önünde bulundurulacaktı (md. 29).58

56 Tural, “II. Meşrutiyet Dönemi’nde Adliye Ve Mezâhip Nezareti’nde Bürokratik Reform”, s. 237-239.
57 Tanin, “İntizam-ı Devam”, n.903, 8 Rebiyülevvel 1329/ 24 Şubat 1326/9 Mart 1911, s. 2.
58 Tural, “II. Meşrutiyet Dönemi’nde Adliye Ve Mezâhip Nezareti’nde Bürokratik Reform”, s. 246.

fından kesin surette karar altına alınmıştı.62

Nihayet 1911 senesi sonunda, Meclis‐i Vükela tarafından Osmanlı İm‐

paratorluğu’ndaki bütün resmî dairelerin mesai saatlerinin birleştirilmesi

yönünde bir karar alınmış, bu karar padişahın iradesiyle63 kanunlaştırılmış‐

59 BOA, DH.EUM.THR,38/65; 15 Haziran 1326/28 Haziran 1910.
60 BOA, DH.MUİ, 3-2/65; 13 Ramazan 1327/28 Eylül 1909.
61 BOA, BEO, 3762/282135; 16 Mayıs 1326/29 Mayıs 1910.
62 BOA, DH.EUM.THR,38/65; 15 Haziran 1326/28 Haziran 1910.
63 Meclis-i Vükela çalışma içerisinde de dikkat çekildiği üzere, basit anlamda bir Bakanlar Kurulu niteliğindeydi.

Bu kurul haftada iki kez Sadrazamın başkanlığında toplanır ve devleti ilgilendiren önemli işleri görüşürdü. Ka-
rarlar çoğunluk usulüyle alınır ve Padişaha bir mazbata ile sunulurdu.

uymalarını sağlama vazifesinin Kaymakam tarafından yerine getirilmesi

doğaldır. Ancak Kaymakamın böyle bir görevi üstlenmesi gerekirse kendi‐

lerinin bağımsızlığından bahseden adliye memurlarının direnişiyle karşıla‐

64 BOA, DH.MTV, 14/10; 27 Eylül 1327/10 Ekim1911.
65 BOA, DH.MTV, 14/10; 16 Teşrinievvel 1327/29 Ekim 1911.
66 BOA, DH.MTV, 14/10; 23 teşrinievvel 1327/5 Kasım1911.
67 BOA, DH.MTV, 14/10; 29 Teşrinievvel 1327/11 Kasım1911.

liğ edilmesini bildirmiştir.70

Bu talimat üzerine Edirne Valisi hemen işe koyulacak, vilayetteki adlî‐

idarî bütün birimlere “mülkiye memurlarının bütün daireler üzerinde dene‐

tim hakkı olduğundan ve diğer daireler memurları gibi adliye memurların‐

68 BOA, DH.MTV, 14/10; 23 Teşrinievvel 1327/5 Kasım 1911.
69 BOA, DH.MTV, 14/10; 24 Teşrinievvel 1327/6 Kasım1911.
70 BOA, DH.MTV, 14/10; 6 Teşrinisani 1327/19 Kasım 1911.

larının denetimi altında bulundurulmasının uygunsuzluğuna dikkat çekil‐

mişti. Sonra da Adliye Nazırı tarafından kuvvetler ayrılığı esasına ve kanun

hükümlerinin gereğine muhalif olduğu tespit edilen tebligatın düzeltilmesi

lüzumu ifade edilmişti.72

71 BOA, DH.MTV, 14/10; 18 Kânunuevvel 1327/31 Aralık 1911.
72 BOA, DH.MTV, 14/10; 27 Kânunuevvel 1327/9 Ocak 1912.

dahi bulunamayan Dâhiliye Nezareti tarafından harfiyen yerine getirilecek‐

tir. Bu doğrultuda Adliye Müsteşarı’nın, Çine Kazası adliye memurlarının

mesai devam durumlarına kaza kaymakamı tarafından yapılan söz konusu

müdahalenin kabul edilemeyeceği, bu durumun kuvvetler ayrılığı esasına

74 BOA, DH.MTV, 14/10; 21 Kanunuevvel 1327/3 Ocak 1912.
75 BOA, DH.MTV, 14/10; 12 Kânunusani 1327/25 Ocak 1912.

başta Merzifon Naibliği olmak üzere diğer Şer’î makamların haberdar edile‐

rek, onlara icabının icra kılındığının beyan edilmesidir.79

Aşağı yukarı aynı zaman dilimi içerisinde, 1912 senesinin hemen başın‐

da, Şer’î yargı ile idareyi karşı karşıya getiren benzer bir hadise Eskişehir

76 BOA, DH.MTV, 14/10; 16 Kanunusani 1327/29 Ocak 1912.
77 Nâip/Nâib; vekil demektir. Şer’î Mahkemelerde kadılar adına çeşitli hizmetlerde vazife gören naibler vardı.

Naiblerin sayısı; kadının tayin edildiği kazanın büyük veya küçük olmasına, dolayısıyla işlemlerin çokluk veya
azlığına bağlıydı. Daha fazla bilgi için bkz.

de müşterek bir mesai saati oluşturabilme çabasının çoğunlukla adlî birim‐

lerce baltalanmasının daha büyük bir yeri olmuştur. Bir kısım evrak bu id‐

diaya şahitlik eder. Mesela, 1909 senesinde, Dâhiliye Nezareti’nden merkez

daireler için geçerli olan mesai saatlerine taşra memurlarının da uyması

80 BOA, DH.MTV, 14/10; 15 kanunusani 1327/28 Ocak 1912.
81 BOA, DH.MTV, 14/10; 24 Kanunusani 1327/6 Şubat 1912.

hükmünde kalacak olan “yargının bağımsızlığı” ilkesine yaslanarak mülkî

kanattan gelen müdahalelere göğüs germe gayretinde olmuştur. Bu ise Os‐

manlı’dan Cumhuriyet’e devredilen bürokratik kültüre ilişkin çok da iyi

yanları bulunmayan bir miras olarak kalmıştır.

84 BOA, DH.MTV, 14/10; 21 Mart 1329/3 Nisan 1913.